
 
Direzione Edilizia     prot 11003 del 25/03/2013 
Settore Gestione Amministrativa, gare e contratti della Direzione edilizia 

Coordinatore Dott.ssa Maria Cristina Biasci 

Unità supporto amministrativo delle attività dell’edilizia  e gestione contratti non ad evidenza pubblica 

Resp. Dott.ssa Cristina Bucchi/bc 

 
AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

 
Lavori di Rifacimento impermeabilizzazione e risanamento della copertura, delle terrazze al 
piano terzo, dell’impianto di climatizzazione ambientale e degli impianti di aspirazione delle 
cappe chimiche  – Edificio “Ex  Sopas” sede del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche in Via 
Bonanno 35, Pisa” 
 CUP I56E11001010005 CIG 4942645FAB  - importo lavori a base di gara €. 453.469,10 di cui € 
6.818,97 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 
 
1. Amministrazione aggiudicatrice: UNIVERSITA’ DI PISA – DIREZIONE EDILIZIA 
2. Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura negoziata ai sensi degli artt. 198 e 204 

c.1 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (lavori concernenti beni immobili sottoposti a tutela di cui al 
D.Lgs 42/2004) 

3. Oggetto dell’affidamento: “Rifacimento impermeabilizzazione e risanamento della 
copertura, delle terrazze al piano terzo, dell’impianto di climatizzazione ambientale e 
degli impianti di aspirazione delle cappe chimiche – Edificio “Ex Sopas”-  categoria 
prevalente OG2 cl .I, categorie scorporabili OS 28 cl .I, OS30 cl .I 

4. Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi, posto a base di gara ex artt 81 e 82, c.2 lett a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i 

5. operatori invitati: n 20 -  offerte ricevute: n. 12 - offerte ammesse: n.12  
6. Data di aggiudicazione definitiva:  
7. Aggiudicatario: ATI PEF Costruzioni srl/ Pierini Giuliano/Salvini Impianti srl (impresa 

capogruppo: PEF Costruzioni srl, con sede in Via Lenin 132/p, Fraz. San Martino Ulmiano, 
San Giuliano Terme, PI) 

8. Importo di aggiudicazione : Euro 357.555,45, di cui € 6.818,97 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 

9. Ribasso/valore offerta vincente:   21,474%   Prospetto ribassi 

1. ATI Impresa Napoleone Chini srl /Control s.r.l./Raglianti Impianti s.r.l. 

18,876% 

2. ATI Giunta Sauro srl / Angelo Impianti surl / Tecnoservice srl 

18,530% 

3. ATI PEF Costruzioni srl / Pierini Giuliano / Salvini Impianti srl 

21,474% 

4. ATI G.B.A. Costruzioni srl / Cavalletti e Bonturi s.r.l. / Martinelli Impianti s.r.l. 

10,899% 

5. Faesulae srl 

26,375% 

6. ATI Colombani Costruzioni srl /Coli Impianti srl/Impianti Industriali s.r.l. 

20,256% 

7. ATI Silca Barsotti srl / Elettro  CB snc / Nesti Impianti srl 

22,453% 

8. ATI Costruzioni Luigi Rota & CO. s.r.l.  / ABT srl / S.EL.ET. srl 

22,170% 

9. ATI Impresa Lavori dott. Geom. Andrea Barale srl /A.C. Engineering s.r.l. 

18,170% 

10. Frangerini Impresa srl 

18,250% 

11. Macchia srl 

22,880% 

12.  ATI MET srl / Boni e Scarpellini snc / Elettroinstallazione snc 

19,231% 

10.      Procedure di ricorso: entro 30 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Toscana 

      
   Il Dirigente 
Dott. Stefano Suin 



 

Elenco operatori invitati  

1) Antonelli di Lulli Marco e C. SNC, Via Querciole n. 22, 56043 Fauglia, Pisa  

2) Bonaccorsi Costruzioni srl, Via del Giardino n. 1, 56127 Pisa  

3) EDILTEAM 2001 S.R.L. VIA PIETRO METASTASIO 4 - San Giuliano Terme Fraz. Ghezzano (PI) 

4)  Impresa Napoleone Chini srl, Via Mino Rosi n. 44, 56122 Pisa  

5) Giunta Sauro srl, Via della Gronda n. 25, 55041 Camaiore, Lido di Camaiore, Lucca  

6) Egado Ristrutturazioni snc di Del Papa Egisto e Superi Adolfo, Via Italo Simon n. 14, 56124 

Pisa  

7) PEF Costruzioni srl, Via Lenin n. 132/P, fraz. San Martino Ulmiano, 56017 San Giuliano 

Terme, (PI)  

8) G.B.A. Costruzioni srl, Via del Ghironcello n. 3, 55100 Lucca  

9) Faesulae srl, Via del Madonnone n. 25, 50136 Firenze  

10)  Colombani Costruzioni snc di Colombani Luisa & Carla, Via A.E. Breccia n. 8, loc. 

Ospedaletto, 56121 Pisa  

11) Impresa Costruzioni Baldareschi R. di Baldereschi Roberta e Roberto snc, Via Flavio Andò 

n. 5/D, 56128 fraz. Marina di Pisa, (PI) 

12) RestauroValeri srl, via del Commercio loc. Bocchette n. 10, fraz. Capezzano Pianore, 

55040 Camaiore, Lucca 

13) Silca Barsotti srl, Via Ponticelli n. 2, 56121 loc. Putignano, Pisa  

14)  Luigi Rota Costruzioni snc di Rota Massimo & C., via G. B. Marino n. 30, 56127 Pisa  

15) I.C.E.P. Impresa costruzioni Elio Pochini srl, Via Pietro Cuppari n. 13, 56124 Pisa  

16) Impresa Lavori dott. Geom. Andrea Barale srl, Via G. Romiti n. 4 stradario 00105, 56125 

Pisa 

17)  Frangerini Impresa srl, Via delle Corallaie, 57121 Livorno  

18) Met srl, Via Lavoria n.61, 56040 Crespina, Pisa  

19) Meridiana Restauri srl, Via. G. Garibaldi, n. 37, 51015 Monsummano Terme, Pistoia  

20) MACCHIA S.R.L. VIA Genova 16 57014 Collesalvetti (LI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
si chiede la pubblicazione all'albo pretorio 

elettronico di Codesto Comune dei documenti allegati 
alla presente in formato pdf e relativi: 

1) avviso esito di gara prot 0016828 - 
manutenzione ordinaria e correttiva impianti 
elevatori di Ateneo 2011/2014 

 
2) avviso esito di gara  PROT I/3a 0016825 del 

30/12/2011Lavori di rifacimento delle coperture dei 
fabbricati B22, B26 e B27 facenti parte del complesso 
sede della Facoltà di Medicina Veterinaria sito in Pisa, 
Viale delle Piagge n. 2”  - CUP I56E11000990005 - CIG 
354279139E 

 
 
3) avviso esito di gara  prot I/3a    0016828 del 

30/12/2011 “lavori di rifacimento delle coperture dei 
fabbricati B23, B24/1,B24/2,B24/3 e B25 facenti 
parte del complesso sede della Facoltà di Medicina 
Veterinaria sito in Pisa, Viale delle Piagge n. 2”  - 
Codice  CIG 3542860C8C Codice CUP I56E11001000005 

 
 
a partire dal 05/01/2012 per numero 30 giorni 
Ringrazio per la collaborazione. 
Dott.ssa Cristina Bucchi 
Università di Pisa  
 
 
0502212913  
 
 


